
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO

che in data 24.08.2016 un evento sismico di magnitudo significativa ha colpito le regioni
dell’Italia centrale ed in particolare le province di Rieti e di Ascoli Piceno, provocando numerose
vittime e causando danni incalcolabili alle strutture pubbliche e private;
che il Comune di Accumoli è stato interessato dall’evento sismico del 24.08.2016 e degli eventi
successivi come riscontrabile nella tabella dei comuni colpiti dal sisma allegata al d.l. 189/2016
e ss.mm.ii.;
che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e un profondo disagio per la popolazione, trovatasi a dover fare
fronte ad una situazione inattesa e dolorosa;

TENUTO CONTO

che nonostante i drammatici eventi, tra i residenti vi sono bambini in età scolare, i cui genitori
hanno espresso il desiderio che gli stessi possano frequentare la sede scolastica presente in
Accumoli capoluogo;
che il programma scolastico attivato presso il plesso, prevede lo svolgimento di attività
scolastiche anche in orario pomeridiano;
che i genitori degli alunni, hanno più volte espresso l’esigenza di incrementare il programma
scolastico con specifiche attività extrascolari, volte all’implemento delle potenzialità degli alunni
e all’ottenimento di una offerta formativa completa, pari a quella presente nei plessi scolastici
territorialmente viciniori;
che a tal fine si è ritenuto di particolare interesse per il miglioramento del processo educativo e
culturale degli studenti, aderire alla istituzione di un corso di nuoto volto al miglioramento della
condizione psicofisica dei ragazzi in età scolare;
che per lo svolgimento del servizio, l’ente non dispone di personale proprio abilitato, per cui si
rende necessario contribuire alla individuazione di un soggetto che presti tale servizio;

PRECISATO
che tale iniziativa riveste rilevanza sociale in quanto offre un’opportunità di notevole crescita
agli studenti della scuola di Accumoli, ridotti a poche unità e che già si trovano ad affrontare le
attività scolastiche nel particolare contesto determinatosi a seguito degli eventi sismici;

DATO ATTO
che la ricostruzione di un territorio così duramente provato e a lungo disabitato per via della
diaspora della popolazione evacuata per oltre un anno e solo di recente tornata nei luoghi,
passa anche attraverso il rinsaldamento del tessuto sociale, fine prioritario dell’Ente comunale;

OGGETTO Adesione gratuita alla istituzione del corso di nuoto alunni scuola Accumoli.
CIG:

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 14 del 06-02-2018



che in tale contesto, la presenza di bambini sul territorio, il loro benessere e il loro
reinserimento nella realtà sociale, si palesa essere di fondamentale importanza;

RITENUTO
necessario dare seguito alla richiesta dei genitori e dunque organizzare per gli studenti della
scuola dell’infanzia e primaria del Comune di Accumoli un corso di nuoto specificamente rivolto
ai bambini dai 3 ai 10 anni;

RILEVATO
che il corso in oggetto è in forma gratuita per i partecipanti e la spesa è totalmente a carico di
terzi soggetti (Unione Polisportiva Tavarnelle) dichiaratisi disponibili a corrispondere in favore
dei titolari dell’impianto sportivo sito in Ascoli Piceno prescelto dalle famiglie degli studenti la
somma necessaria per curare il corso di nuoto predetto fino al mese di giugno 2018;

PRESO ATTO
Dell’importanza della iniziativa;
Della gratuità del servizio e dell’unico impegno rimesso al Comune consistente
nell’organizzazione del trasporto connesso alla frequentazione settimanale dell’impianto;

VISTO
il Decreto  Legislativo  n.267/2000 e ss.mm.ii (Testo unico delle leggi sull’ordinamento-
degli Enti Locali);
che  l’art. 107 del suddetto  decreto attribuisce ai dirigenti  degli enti  locali tutti i-
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi  politici;
che lo stesso prevede che nei comuni  privi di dirigenti  tali  funzioni  siano svolte dai-
responsabili degli uffici e dei servizi ;
il decreto sindacale di nomina n. 1 del 02.01.2018 della dott.ssa Sara Giampietri, quale-
Responsabile dell’Area Amministrativa;

RITENUTO necessario assumere impegno di spesa;

DETERMINA

di considerare le premesse parte integrante del presente atto;
di aderire all’offerta dell’Unione Polisportiva Tavarnelle provvedendo alla istituzione del servizio
di trasporto pomeridiano dei bambini frequentanti la scuola primaria e dell’infanzia di Accumoli,
programmando il servizio con l’Area comunale deputata e sulla base degli orari dei corsi di
nuoto;
Di dare atto che il servizio per il corso di nuoto è gratuito ed assunto a totale carico della
polisportiva in questione;

Di dare atto che la presente Determinazione:

È esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la1.
copertura finanziaria;

Va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario2.
Comunale;

Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;3.

Va inserita nel fascicolo delle Determinazioni, tenuto dal Settore Segreteria.4.

Può essere impugnata entro giorni 60 innanzi al Tar del Lazio o entro giorni 120 innanzi5.
al Presidente della Repubblica.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri



RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data          18-10-2018          per 15 giorni consecutivi.

N.      1135      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 18-10-2018 Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


